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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám problematikou občanství a vlastenectví u příslušníků

Armády České republiky, tedy u vojáků a vojákyň. Jelikož občanství a vlastenectví bylo

historicky spjato s vojenskou službou, rozhodla jsem se zaměřit na tyto vazby i

v dnešním světě, a to konkrétně v kontextu České republiky. Cílem je zjistit, jak

příslušníci Armády České republiky chápou své občanství a vlastenectví, a jak je jejich

občanství a vlastenectví manifestováno. Dále se také pokusím zjistit, jaké motivace pro

výkon služebního poměru považují vojáci a vojákyně za nejdůležitější.

K dosažení vytyčeného cíle uvádím v této práci relevantní literaturu a

představuji vlastní smíšený sociologický výzkum, který byl proveden na vybraném

vojenském útvaru. Vzhledem k tomu, že toto téma je v českém kontextu značně

opomíjené, mohou závěry této práce přispět k diskuzi o současné podobě armády a

zároveň poukázat na souvislosti mezi občanskou společností a armádou. Jedním

z důležitých závěrů této práce je zjištění, že vojáci a vojákyně pociťují potřebu větší

spolupráce mezi příslušníky armády a občany, která by mohla probíhat skrze organizace

občanské společnosti, a mohla by tak otevřít cestu širšímu prolínání světa armády a

občanské společnosti a posílení vazeb mezi nimi.

Klíčová slova:

občanství, občanská společnost, vlastenectví, armáda

ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of citizenship and patriotism of Czech Republic Army

members, ie soldiers. Since citizenship, patriotism and military service has been

historically linked, I decided to focus on those links in today´s world and especially in the

Czech Republic context. The aim is to determine how Czech Republic Army soldiers

understand their citizenship and patriotism, and how is their citizenship and patriotism

manifested. Furthermore, I also try to determine, which motivations soldiers consider the

most important for their performance of military service.

To achieve the goals, I present the relevant literature and introduce my own

mixed sociological research that was realised on one selected military unit. Whereas that

topic is considerably neglected in the Czech context, this thesis represent a contribution

to the debate on the current form of the army and also point out the connection between

civil society and army. One of the most important conclusions of this work is the finding,

that soldiers feel the necessity of greater cooperation between the military and citizens,

which could take place through civil society organizations and could thus open the way

for greater interconnection of military world and civil society, and strengthen the links

between them.

Key Words:

citizenship, civil society, patriotism, army
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Úvod

V květnu 2011 schválila vláda „Bílou knihu o obraně“, která popisuje a hodnotí

stav ozbrojených sil, také ale doporučuje možná řešení problematiky stávající dlouhodobé

nestability Armády České republiky, způsobené nekoncepčními škrty a nehospodárností

(Pejšek, 2011). Armáda se na jedné straně musí vyrovnat s neustále klesajícími

finančními prostředky určenými Ministerstvu obrany, na straně druhé je spojována

s finanční rozmařilostí ve vztahu k podezřelým zakázkám a korupčním kauzám jako

nákup letadel Gripen nebo nákup obrněných vozů Iveco a Pandur. V souvislosti

s přípravou publikace „Bílá kniha o obraně“ proběhla diskuze o charakteru armády

obecně. Základní spor v diskuzi o charakteru armády je možné spatřovat mezi příznivci

zachování armády a stoupenci jejího zrušení z důvodu nepotřebnosti armády vzhledem

k aliančnímu způsobu obrany a finanční náročnosti vynakládané na její udržování. Ti, kdo

se shodnou na důležitosti české armády, se přou o její konkrétní podobu či zaměření ve

smyslu upřednostnění obrany českého teritoria nebo její expediční síly. Na základě této

situace jsem se i já rozhodla zapojit do této diskuze, avšak z poněkud netradičního

hlediska, které není v českém kontextu podrobněji zkoumáno. Ve své práci se konkrétně

zaměřuji na problematiku souvislosti příslušníků Armády České republiky a jejich

občanství a vlastenectví.

V této práci jsem se pokusila zúročit zkušenosti a teoretické poznatky, nabyté na

Katedře studií občanské společnosti Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy, která

se v různých aspektech zaměřuje na problematiku občanské společnosti a občanského

sektoru. Zaměřením této práce na souvislosti mezi armádou a občanskou společností

jsem chtěla rozšířit záběr možného zkoumání občanské společnosti. Kromě

akademického zájmu o tuto problematiku mě k napsání této práce vedla i motivace

osobní. Jelikož je působení v armádě rodinnou tradicí, od dětství jsem vnímala specifika

tohoto povolání, se všemi jeho výhodami i nevýhodami. Jelikož armáda byla vždy osou,

kolem které byl prakticky do jisté míry organizován rodinný život, chtěla jsem se na toto

téma zaměřit i v teoretické rovině. Logickým vyústěním bylo právě propojení

problematiky armády a občanské společnosti, kterému se věnuji v této práci.

Cílem mého výzkumu je snaha poodkrýt významy pojmů občanství a

vlastenectví pro současné vojáky a vojákyně. To znamená zjistit, co si příslušníci armády

pod uvedenými pojmy představují a s jakými obsahy si je spojují. Dále jsem si dala za cíl

odhalit, jakých forem u vojáků a vojákyň občanství a vlastenectví nabývají, jinak řečeno,

jaký mají praktický dopad na jejich jednání. Dílčím cílem mého výzkumu je také snaha

prozkoumat, jakými motivacemi je vedena ochota vojáků a vojákyň sloužit u armády.
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Vnímají vojáci a vojákyně vojenskou službu jen jako prostředek pro své finanční

zabezpečení? Nebo je jejich motivace stát v řadách Armády České republiky vedena i

nefinančními stimuly, jako je například touha sloužit vlasti?

V úvodní kapitole teoretické části této práce nejprve představím koncept občanské

společnosti a občanského sektoru. Dále budou popsány funkce občanské společnosti

v demokratickém politickém systému, jakým je i Česká republika. V souvislosti

s občanskou společností se také soustředím na občanství, občanské postoje a občanskou

kulturu. Druhá kapitola bude věnována vztahům národa, státu, nacionalismu a

vlastenectví. Ve třetí kapitole bude prezentována Armáda České republiky z historického

hlediska, znázorním tedy vývoj české armády od nejstarších typů vojsk až k současné

profesionální armádě. Ve čtvrté kapitole propojím téma občanské společnosti a armády a

budu se zabývat jak jejich vzájemnými protikladnými stránkami, tak aspekty a prvky,

kterými se doplňují a napomáhají tak jejich synergickému působení. V závěru teoretické

části se zaměřím na armádu a společnost v sociologické a politické teorii, představím

tedy obor vojenské sociologie a poté uvedu koncepty postmoderní armády, které se snaží

zachytit charakter současných armád a mohou být aplikovány i v rámci české armády.

Nakonec přiblížím historickou vazbu voják-občan-vlastenec, která se snoubí v ideálu

občana - vojáka, kterému je v českém kontextu, na rozdíl od situace v západní Evropě či

Americe, věnována minimální pozornost.

V empirické části bude nejprve popsána metodologie a nástroje sběru dat vlastního

smíšeného sociologického výzkumu, který byl realizován na jednom vojenském útvaru.

Pomocí dotazníkového šetření a následných rozhovorů se budu snažit odpovědět na výše

uvedené základní výzkumné otázky a načrtnout tak obrázek vztahu českých vojáků a

vojákyň k občanství a vlastenectví. Nejprve se zaměřím na zjištění motivací, které vojáky

a vojákyně přitahují k vojenské službě a celkově na vnímání vojenského povolání jimi

samotnými v současné době. Dále budu zjišťovat, jaké představy mají vojáci a vojákyně

o občanství a vlastenectví a jak je jejich občanství a vlastenectví prakticky

uskutečňováno, zejména skrze jejich občanskou a politickou participaci. K tomuto účelu

bude využito několik dílčích témat, například postoj vojáků a vojákyň k organizacím

občanské společnosti a zapojení do jejich činnosti, zájem vojáků a vojákyň o politické

dění, jejich postoj k politickému dění a důvěra vybraným institucím, jejich představa o

správném a aktivním občanovi, definice vlastenectví podle vojáků a vojákyň a jejich

projevy vlastenectví či intenzita jejich vztahu k územním částem České republiky.
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Teoretická část

Teoretická část této práce představuje základní teoretické zakotvení pro empirický

výzkum. Vzhledem k tomu, že cílem empirického výzkumu je poodhalit význam občanství

a vlastenectví a jejich praktické projevy u vojáků a vojákyň Armády České republiky,

jsou témata občanství a občanská společnost, vlastenectví a armáda také osou teoretické

části. Poté, co vymezím základní pojmy občanská společnost, občanský sektor, občanský


[…]


Pracuje formou klubů v posádkách a útvarech AČR. Hájí uspokojování
sociálních, profesních a jiných požadavků svých členů. Uplatňuje poznatky
z práce zahraničních vojenských svazů, zejména EUROMILU. Usiluje o
prohlubování hrdosti svých členů na příslušnost k AČR a zvyšování její
společenské prestiže a popularity na veřejnosti.

Unie armádních sportovních klubů Je nepolitické otevřené dobrovolné sdružení sportovních klubů AČR, popřípadě
sportovních klubů, které ve své činnosti spolupracují s útvary a zařízeními AČR.
Vytváří podmínky pro vzájemně prospěšnou spolupráci členských klubů při
rozvoji sportu. Pomáhá členským klubům vytvářet organizační, personální,
metodické, finanční a materiální podmínky pro tělovýchovnou a sportovní
činnost VZP a o. z. Pomáhá organizovat a zabezpečovat Armádní sportovní hry,
sportovní soutěže a přebory mezi členskými kluby.

Vojenská sekce Konfederace politických
vězňů

Sdružuje vězně komunistického režimu, kteří byli odsouzeni pro politický odboj
nebo politický odpor proti tomuto režimu. Cílem je prosazovat morální
satisfakci a komplexní rehabilitaci bývalých politických vězňů.

Vojenský klub myslivosti Sídlem sdružení je Praha. Sdružuje zájemce o myslivost z řad příslušníků AČR,
občanských zaměstnanců a vojáků v záloze. Propaguje vojenskou myslivost na
veřejnosti pořádáním besed ke Dni myslivosti a pořádáním společenských
večerů a mysliveckých zábav.

Zpravodajská brigáda Je organizací příslušníků vojenské odbojové skupiny z let 1939–1945. Smyslem
této organizace je uchovat tradice domácího odboje. Úkolem je seznamovat
mládež s činností a významem odbojových organizací.

Zdroj: Ministerstvo obrany České republiky. 2011b. Pomůcka. Občanská sdružení a organizace spolupracující s MO ČR. Praha:

Ministerstvo obrany České republiky [online]. Dostupné z: <http://www.veterani.army.cz/htm/10_5.html>[cit.2012-04-04],

vlastní zpracování
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Slovníček klíčových pojmů

Občanská společnost

Vymezení pojmu občanská společnost není jednoznačné. Občanská společnost může být podle různých

pojetí chápána jako oblast mimo rodinu, trh a stát (základní pojetí), jiná pojetí však do této oblasti navíc zahrnují

volný trh (nestátní pojetí) a demokratický stát (všezahrnující pojetí) (Skovajsa, 2010). V této práci je občanská

společnost chápána v jejím základním pojetí, tedy jako oblast svobodného jednání a sebeorganizace občanů mezi

rodinou, trhem a státem (Skovajsa, 2010). Podle Podrackého (2003) zaručuje občanská společnost přirozenou

diferenciaci i mnohotvárnost společnosti, a představuje rozmanitost způsobů, jak naplnit individuální cíle lidí.

Müller (2002) zdůrazňuje čtyři základní funkce či hodnoty občanské společnosti: ochrannou (ochranný val proti

rozpínavosti státní moci), legitimizační (legitimizace vlády), participační (umožňuje participaci) a integrační

(přináležitost občanů).

Občanství

Členové demokratických společností jsou integrováni prostřednictvím společného občanství (Boudon et

kol., 2004). Mezinárodní právo vychází z toho, že občanství je určeno státní příslušností (Dohnalová; Malina,

2006). Podle Scrutona je občanství „vztah, který vzniká mezi státem a jedincem, je-li každý z nich plně právně

odpovědný vůči tomu druhému. Skládá se ze soustavy oboustranných práv a povinností podepřených zákonem,

který stojí nad oběma stranami“ (Scruton, 2011: 19). Podle Jiráskové (1999: 13) můžeme občanství rozumět

v několika dimenzích. V užším významu znamená občanství „přináležitost k určité pospolitosti či společenství, v

širším pojetí pak odkazuje k vědomému převzetí a naplňování odpovědnosti za celek a uvědomění si morálního

závazku vůči společnosti, ke které občan přináleží“. Právě širší pojetí občanství podle Jiráskové je stěžejní pro

tuto práci.

Vlastenectví

„Velký sociologický slovník“ (1996) definuje vlastenectví jako oddanost k pospolitosti, k níž člověk

náleží. Vlastenectví ztotožňuje se silným národním uvědoměním, které je doložené odpovídajícím chováním.

Podle Čermáka a Ambrose (2001) odkazuje vlastenectví k zemi, ve které se člověk narodil, ve které žije nebo

ke které pociťuje příslušnost. Zároveň by člověk měl být ochoten pro tuto zemi a příslušné společenství něco

udělat nebo přinést určitou oběť, a to včetně vlastního života.

Armáda České republiky

Armáda České republiky je hlavní složkou ozbrojených sil, které zajišťují obranu země. Jejich hlavním

úkolem je jejich příprava k obraně suverenity a územní celistvosti České republiky a obrana České republiky

před vnějším napadením. Po pádu komunistického režimu bylo nutné armádu začlenit do nové demokratické

společnosti a podřídit ji fungujícímu civilnímu řízení a demokratické kontrole. Zároveň s tím musela proběhnout

modernizace českých ozbrojených sil (Ministerstvo obrany, 2011a). Od roku 1989 do roku 2009 autoři Tůma,

Janošec a Procházka (2009) rozlišují 4 vývojové etapy: nejprve proběhla demokratizace (vytvoření nezávislé

armády), poté etapa integrace (přistoupení do Severoatlantické aliance), následovala etapa reforem (vytvoření

profesionální armády) a nakonec etapa transformace, (snaha o vytvoření moderní armády s expedičními

schopnostmi pro operace mimo území České republiky). Současné směrování a možné scénáře vývoje

předkládá „Bílá kniha o obraně“, která byla schválena vládou České republiky 18. května 2011.
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