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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Téma občanství a vlastenectví vojáků velmi vhodně zapadá do oblasti zkoumání OS a patří k dosud
prakticky neprobádaným.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka pracuje s širokým okruhem literatury z oblasti teorie OS a občanství vojáků. Využila řadu
zahraničních studií z oblasti sociologie armády.
Formulace cíle (problému, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
Cíl je formulován zřetelně a realisticky. Teoretická literatura je využita přiměřeně.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky autorka výslovně uvádí. Pro jednu z nich vyslovuje hypotézu odvozenou
z předchozích empirických výzkumů v zahraničí. Ostatní výzkumné otázky jsou explorativní
povahy, což odpovídá neprobádanosti této oblasti.
Splnění vytčeného cíle 1-2
Stručné slovní hodnocení:
Cíl autorka splnila a na všechny výzkumné otázky odpověděla uspokojivým způsobem. Omezená
platnost jejích odpovědí je dána výběrem a omezeností vzorku.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1-2
Stručné slovní hodnocení:
Dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory jsou vhodnými technikami sběru dat pro daný
úkol. Kvantitativní vyhodnocení dotazníků nevyužívá pokročilejších statistických metod, ale
vzhledem k povaze dat je dostačující a přiměřené.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -
Stručné slovní hodnocení:
-
Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Autorka projevila při vyvozování závěrů a zobecnění dostatek samostatnosti i schopnosti využívat
výsledků dosavadní literatury. V případě některých závěrů ovšem zůstává na deskriptivní úrovni.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
Bez připomínek.
Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Bez připomínek.
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:
Bez připomínek.

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Diplomantka zpracovala soubor témat, která v seriózní české společenskovědní literatuře
neprávem zůstávala na okraji zájmu. To platí o roli armády v demokratické společnosti, o
významu vlastenectví pro státy na počátku 21. století i o funkcích nacionalismu z hlediska
sociální koheze. Všechna tato témata jsou v českém prostředí zatížená různými břemeny
minulosti, ať už jde o extrémní nacionalismus, potíže s loajalitou ke státu v době nadvlády
cizích národů nebo problematickou úlohu armády v socialistickém Československu. Tato DP
je důležitá tím, že mlčenlivost kolem pozitivní role armády, vlastenectví a nacionalismu
překonává a připomíná, že jde o odborně závažné téma, které patří k problematice občanské
společnosti a demokracie. V tomto ohledu autorka vhodně navazuje na motivy
republikánského myšlení, které jsou rozvíjeny zejména v anglosaských zemích.
V empirickém výzkumu se jí podařilo získat ojedinělá data z jistého (anonymního)
vojenského útvaru, která sice nemohou posloužit k širokým generalizacím, ale přinášejí
pozoruhodnou sondu do občanských postojů a chování příslušníků dnešní české armády.
Mnohé důležité otázky ovšem zatím zodpovězeny být nemohly, včetně té, která zřejmě je pro
období přechodu mezi dvěma politickými režimy klíčová: zda se podstatně liší občanské
postoje a chování vojáků, kteří do armády přišli před rokem 1989 a později.

Vzhledem k tomu, že autorka vstupovala na málo prozkoumané pole, věnuje v textu dost
prostoru představení základního kontextu problematiky vojáků a občanství a jejich reflexe
v odborné literatuře, zejména ve vojenské sociologii a politické teorii. I když tento přehled
někdy možná zabíhá do nadbytečných podrobností, které nejsou pro empirickou část úplně
nezbytné, shrnuje také důležité úvahy o různých pojetích vlastenectví nebo o proměnách
v postavení armády v moderních společnostech. Pro ukotvení vlastního výzkumu v dosavadní
literatuře je zásadní to, že v textu jsou shrnuty výsledky řady zahraničních empirických studií
o motivaci vojáků ke službě v armádě nebo v zahraničních misích.

Kvantitativní analýza je provedena na velmi dobré úrovni vzhledem k možnostem sběru dat a
velikosti vzorku. Díky tomu, že autorka provedla i analýzy druhého třídění, máme k dispozici
aspoň informativní údaje o některých závislostech mezi postoji či typy chování a základními
sociodemografickými proměnnými. Ve srovnání s kvantitativní částí jsou kvalitativní
rozhovory zpracovány méně přesvědčivým způsobem. Jejich analýza je v zásadě pouze
tematická, o složitější intepretaci se autorka nepokouší. To ovšem podle mého názoru není
fatální nedostatek vzhledem k tomu, že autorčino primární úsilí se zaměřovalo na
kvantitativní rozbory a data z rozhovorů slouží jako doplněk k nim.
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Náměty k obhajobě:

1. Ze všech tradic politického myšlení pouze republikánská pozitivně oceňuje zároveň
občanskou společnost i armádu, i když do značné míry na to doplácí nepolitická
spolková činnost, která je v tomto modelu upozaděna. Republikánské pojetí však není
v současnosti ani zdaleka tak rozšířené jako pojetí liberální. A pro liberální autory je
armáda ve vztahu k individuální svobodě velkým otazníkem. Jakožto ozbrojená složka
státu je nepochybně něčím, co má být minimalizováno a drženo pod kontrolou,
současně však liberálové nemohou popřít nutnost armády pro přežití politických
společenství. Tento typ úvahy v DP postrádám.

2. Autorka vidí podle mého mínění až příliš optimisticky možnou „synergii“ mezi
armádou a občanskou společností. Možnosti jejich spolupráce nachází téměř výhradně
v oblasti zakládání občanských organizací vojáky a příslušné organizace existující
v ČR představuje v souhrnné tabulce. Taková synergie je ale co do svého rozsahu a
společenského významu značně omezená, zjevně zahrnuje jen pár dost specifických
OOS. Otázku by bylo třeba položit šířeji v tom smyslu, jaký typ vztahu může armáda
v podmínkách dnešních demokratických států mít k nejrůznějším složkám občanské
společnosti – jako kritický se bude jevit její vztah k advokačním, zejména
lidskoprávním organizacím, a novým sociálním hnutím.

3. V interpretacích v empirické části jsou poněkud podceňovány neobčanské,
nacionalistické a xenofobní postoje vojáků. Přitom se tu objevuje řada vážných
zjištění, kupříkladu to, že vojáci jsou proti nákupu zahraničního zboží, odmítají
imigranty nebo mají odměřený vztah k Evropské unii. Jsou respondenti spíše
vlastenci, xenofoby nebo obojím současně? Lze tyto dvě konceptuálně odlišné
tendence rozlišit i v datech?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou 1.

V Praze dne 19.7. 2012 ……………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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